
CITTÀ DI RANDAZZO
V Settore - Ufficio Servizi Sociali

Determina n. 35 del 08/05/2017

Oggetto: Stipula convenzione per il servizio di trasporto dei soggetti diversamente abili presso il locale
centro di riabilitazione.

Il CAPO SETTORE

• Premesso che ai sensi dell'art. 6comma 2lettera e) della legge regionale 68/81, i Comuni, singoli o
associati, sono tenuti all'istituzione del servizio di trasporto gratuiti presso i centri educativo-
riabilitativi a carattere ambulatoriale e diurno.

• Che l'art. 5 della legge regionale 16/86 prevede che detto servizio può essere svolto mediante
convenzioni con enti, da stipulare con istituzioni ed associazioni che svolgono attività di
riabilitazione in favore dei soggetti portatori di handicap.

• Che il Comune non è in grado di organizzare il suddetto servizio e pertanto si rende necessario
affidarlo in convenzione ad organizzazioni che presentano sufficienti garanzie di valido e puntuale
svolgimento del servizio;

• Considerato che con delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 recante "Linee guida per l'affidamento di
servizi sociali", i cui principi affermati possono ritenersi validi anche in vigenza del d.lgs. 50/20161,
l'ANAC ha precisato che l'erogazione dei servizi alla persona può avvenire mediante diversi
strumenti, lacuiscelta è rimessa alla discrezionalità dell'amministrazione procedente, tra cui c'è sia il
convenzionamento, basato sul modello dell'accreditamento, di cui alla previsione dell'art. 5 DPCM
30 marzo 2001, sia l'affidamento a terzi in conformità al codice dei contratti e delle concessioni, di
cui alla previsione dell'art. 6 DPCM citato, che rappresentano, quindi, due distinte modalità per
soddisfare la domanda di servizi sociali.

• Atteso che l'AIAS di Acireale è autorizzato ad svolgere l'attività di riabilitazione che trattasi ed è
accreditato presso l'Assessorato Regionale alla Sanità;

• Che con delibera di G.M. n. 45 del 28/04/2017 è stato stabilito di avvalersi dell'A.LA.S. di Acireale
per il servizio di trasporto dei soggetti diversamente abili, residenti a Randazzo, presso il centro di
riabilitazione.

• Atteso fhe il Comune di Randazzo ha stipulato un contratto di comodato d'uso gratuito per un
autoveicolo appositamente attrezzato per il trasporto di persone svantaggiate;

• Che fino ad ora il mezzo è stato poco usato, in quanto il Comune di Randazzo con proprio
persona|e non è in condizione di gestirlo con continuità, snaturando così le finalità per cui molti
imprenditori randazzese hanno partecipato all'iniziativa ed è stato firmato il contratto;

• Che per raggiungere le finalità per cui il mezzo è stato assegnato e meglio ottimizzarne la gestione,
il mezzo può essere affidato all'AIAS per il trasporto dei disabili che frequentano il locale Centro di
riabilitazione;

• Che con la suddetta delibera è stato deliberato di dare incarico all'AIAS sezione di Acireale di
gestire il mezzo per il trasporto dei disabili di cui il Comune di Randazzo ha la disponibilità a
seguito della stipula del contratto di comodato specificato in premessa, utilizzandolo peril trasporto
dei disabili presso il locale centro di riabilitazione;

• Che quanto sopra comporterà una diminuzione deicorrispettivi da versare all'AIAS;
• Visto lo schema di convenzione predisposto che regolerà i rapporti tra il Comune e l'Associazione.
• Rilevato che con delibera G.M n. 45/2017 sono state assegnate le somme per far fronte

all'intervento di cui in narrativa.

• Vista la legge regionale 16/86; la legge regionale 22/86; la legge 328/2000; il D.P.C.M. 30 marzo
2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi
dell'art. 5 della L. S novembre 2000, n. 328".



DETERMINA

Stipulare convenzione con l'AIAS di Acireale per il servizio di trasporto dei soggetti
diversamente abili, residenti a Randazzo, presso il locale centro di riabilitazione secondo lo
schema riportato sub A);
Dare atto che corrispettivo giornaliero per il trasporto di ogni soggetto nel centro di
riabilitazione AIAS sede di Randazzo èdi € 13,12, per le giornate di presenza, edi €10,50 per
ogni giornata di assenza, pari a quanto corrisposto al 31 /l2/2016.
Per le giornate di assenza degli utenti sarà corrisposto l'80% del corrispettivo fino ad un
massimo del 25% in rapporto all'impegnativa Per le giornate di assenza degli utenti sarà
corrisposto l'80% del corrispettivo fino ad un massimo del 25% in rapporto all'impegnativa
Impegnare la somma di € 13.250,00 necessaria per dare copertura finanziaria alla spesa al
capitolo 6750 del bilancio;

Di disporre Finserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la
sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l'annotazione
dell impegno di spesa.
Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il C; L

Dott. Salva :

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ^A Jj ^


